
I: „Katastrophaler Verlauf“ (eine Art Worst Case -> bis auf den letzten Anteilswert sind alle zufällig „gewürfelt“): 
Grunddaten  Berechnung: Ausschüttungen und Wiederanlage  Berechnung: Wertentwicklung 

Jahre Einmalanlage 
100 Euro 

Aktueller Anteilswert 
(Preis VOR 

Auschüttung) 
Anteile  

Aussch / Ant 
(3% vom 
aktuellen 

Anteilswert) 

Summe 
Auschütt 

Anteilswert n. 
Auschüttung 

Anteile 
neu 

Summe 
Anteile neu  Wert Schnitt 

gezahlt  GuV 
Anlage 

GuV 
Anteils-

preis 
Differenz 

1 100,00 100,00 1,000   3,00 3,00 97,00 0,031 1,031  100,00 94,09  0,00% 0,00% 0,00% 

2 100,00 55,00 1,031   1,65 1,70 53,35 0,032 1,063  56,70 50,20  -43,30% -45,00% 1,70% 

3 100,00 50,00 1,063   1,50 1,59 48,50 0,033 1,096  53,14 44,26  -46,86% -50,00% 3,14% 

4 100,00 45,00 1,096   1,35 1,48 43,65 0,034 1,130  49,31 38,64  -50,69% -55,00% 4,31% 

5 100,00 40,00 1,130   1,20 1,36 38,80 0,035 1,165  45,18 33,32  -54,82% -60,00% 5,18% 

6 100,00 35,00 1,165   1,05 1,22 33,95 0,036 1,201  40,76 28,28  -59,24% -65,00% 5,76% 

7 100,00 20,00 1,201   0,60 0,72 19,40 0,037 1,238  24,01 15,67  -75,99% -80,00% 4,01% 

8 100,00 15,00 1,238   0,45 0,56 14,55 0,038 1,276  18,56 11,40  -81,44% -85,00% 3,56% 

9 100,00 10,00 1,276   0,30 0,38 9,70 0,039 1,315  12,76 7,37  -87,24% -90,00% 2,76% 

10 100,00 12,50 1,315   0,38 0,49 12,13 0,041 1,356  16,44 8,94  -83,56% -87,50% 3,94% 

11 100,00 15,00 1,356   0,45 0,61 14,55 0,042 1,398  20,34 10,41  -79,66% -85,00% 5,34% 

12 100,00 17,00 1,398   0,51 0,71 16,49 0,043 1,441  23,77 11,44  -76,23% -83,00% 6,77% 

13 100,00 16,00 1,441   0,48 0,69 15,52 0,045 1,486  23,06 10,45  -76,94% -84,00% 7,06% 

14 100,00 16,00 1,486   0,48 0,71 15,52 0,046 1,532  23,77 10,13  -76,23% -84,00% 7,77% 

15 100,00 25,00 1,532   0,75 1,15 24,25 0,047 1,579  38,29 15,36  -61,71% -75,00% 13,29% 

16 100,00 33,00 1,579   0,99 1,56 32,01 0,049 1,628  52,11 19,66  -47,89% -67,00% 19,11% 

17 100,00 45,10 1,628   1,35 2,20 43,75 0,050 1,678  73,42 26,07  -26,58% -54,90% 28,32% 

18 100,00 39,70 1,678   1,19 2,00 38,51 0,052 1,730  66,63 22,26  -33,37% -60,30% 26,93% 

19 100,00 42,50 1,730   1,28 2,21 41,23 0,054 1,784  73,54 23,11  -26,46% -57,50% 31,04% 

20 100,00 48,60 1,784   1,46 2,60 47,14 0,055 1,839  86,69 25,64  -13,31% -51,40% 38,09% 

21 100,00 52,20 1,839   1,57 2,88 50,63 0,057 1,896  95,99 26,71  -4,01% -47,80% 43,79% 

22 100,00 65,20 1,896   1,96 3,71 63,24 0,059 1,954  123,61 32,36  23,61% -34,80% 58,41% 

23 100,00 53,57 1,954   1,61 3,14 51,96 0,060 2,015  104,70 25,79  4,70% -46,43% 51,13% 

24 100,00 42,60 2,015   1,28 2,58 41,32 0,062 2,077  85,83 19,89  -14,17% -57,40% 43,23% 

25 100,00 65,00 2,077   1,95 4,05 63,05 0,064 2,141  135,02 29,44  35,02% -35,00% 70,02% 

26 100,00 35,00 2,141   1,05 2,25 33,95 0,066 2,208  74,95 15,38  -25,05% -65,00% 39,95% 

27 100,00 40,00 2,208   1,20 2,65 38,80 0,068 2,276  88,31 17,05  -11,69% -60,00% 48,31% 

28 100,00 45,00 2,276   1,35 3,07 43,65 0,070 2,346  102,42 18,60  2,42% -55,00% 57,42% 

29 100,00 43,00 2,346   1,29 3,03 41,71 0,073 2,419  100,89 17,24  0,89% -57,00% 57,89% 

30 100,00 41,50 2,419   1,25 3,01 40,26 0,075 2,494  100,38 16,14  0,38% -58,50% 58,88% 
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II: Fiktiver Verlauf: Anteilswert steigt pro Jahr um 3,0% (gleicht also pro Jahr NUR die Ausschüttung wieder aus) 
Grunddaten  Berechnung: Ausschüttungen und Wiederanlage  Berechnung: Wertentwicklung 

Jahre Einmalanlage 
100 Euro 

Aktueller Anteilswert 
(Preis VOR 

Auschüttung) 
Anteile  

Aussch / Ant 
(3% vom 
aktuellen 

Anteilswert) 

Summe 
Auschütt 

Anteilswert n. 
Auschüttung 

Anteile 
neu 

Summe 
Anteile neu  Wert Schnitt 

gezahlt  GuV 
Anlage 

GuV 
Anteils-

preis 
Differenz 

1 100,00 100,00 1,000   3,00 3,00 97,00 0,031 1,031  100,00 94,09 0,00% 0,00% 0,00%

2 100,00 99,91 1,031   3,00 3,09 96,91 0,032 1,063  103,00 91,19 3,00% -0,09% 3,09%

3 100,00 99,82 1,063   2,99 3,18 96,83 0,033 1,096  106,09 88,37 6,09% -0,18% 6,27%

4 100,00 99,73 1,096   2,99 3,28 96,74 0,034 1,130  109,27 85,64 9,27% -0,27% 9,54%

5 100,00 99,64 1,130   2,99 3,38 96,65 0,035 1,165  112,55 83,00 12,55% -0,36% 12,91%

6 100,00 99,55 1,165   2,99 3,48 96,56 0,036 1,201  115,93 80,44 15,93% -0,45% 16,38%

7 100,00 99,46 1,201   2,98 3,58 96,48 0,037 1,238  119,41 77,95 19,41% -0,54% 19,94%

8 100,00 99,37 1,238   2,98 3,69 96,39 0,038 1,276  122,99 75,55 22,99% -0,63% 23,62%

9 100,00 99,28 1,276   2,98 3,80 96,30 0,039 1,315  126,68 73,21 26,68% -0,72% 27,39%

10 100,00 99,19 1,315   2,98 3,91 96,22 0,041 1,356  130,48 70,95 30,48% -0,81% 31,28%

11 100,00 99,10 1,356   2,97 4,03 96,13 0,042 1,398  134,39 68,76 34,39% -0,90% 35,29%

12 100,00 99,01 1,398   2,97 4,15 96,04 0,043 1,441  138,42 66,64 38,42% -0,99% 39,41%

13 100,00 98,93 1,441   2,97 4,28 95,96 0,045 1,486  142,58 64,58 42,58% -1,07% 43,65%

14 100,00 98,84 1,486   2,97 4,41 95,87 0,046 1,532  146,85 62,59 46,85% -1,16% 48,02%

15 100,00 98,75 1,532   2,96 4,54 95,78 0,047 1,579  151,26 60,66 51,26% -1,25% 52,51%

16 100,00 98,66 1,579   2,96 4,67 95,70 0,049 1,628  155,80 58,78 55,80% -1,34% 57,14%

17 100,00 98,57 1,628   2,96 4,81 95,61 0,050 1,678  160,47 56,97 60,47% -1,43% 61,90%

18 100,00 98,48 1,678   2,95 4,96 95,53 0,052 1,730  165,28 55,21 65,28% -1,52% 66,80%

19 100,00 98,39 1,730   2,95 5,11 95,44 0,054 1,784  170,24 53,51 70,24% -1,61% 71,85%

20 100,00 98,30 1,784   2,95 5,26 95,35 0,055 1,839  175,35 51,85 75,35% -1,70% 77,05%

21 100,00 98,22 1,839   2,95 5,42 95,27 0,057 1,896  180,61 50,25 80,61% -1,78% 82,40%

22 100,00 98,13 1,896   2,94 5,58 95,18 0,059 1,954  186,03 48,70 86,03% -1,87% 87,90%

23 100,00 98,04 1,954   2,94 5,75 95,10 0,060 2,015  191,61 47,20 91,61% -1,96% 93,57%

24 100,00 97,95 2,015   2,94 5,92 95,01 0,062 2,077  197,36 45,74 97,36% -2,05% 99,41%

25 100,00 97,86 2,077   2,94 6,10 94,93 0,064 2,141  203,28 44,33 103,28% -2,14% 105,42%

26 100,00 97,77 2,141   2,93 6,28 94,84 0,066 2,208  209,38 42,96 109,38% -2,23% 111,60%

27 100,00 97,69 2,208   2,93 6,47 94,76 0,068 2,276  215,66 41,63 115,66% -2,31% 117,97%

28 100,00 97,60 2,276   2,93 6,66 94,67 0,070 2,346  222,13 40,35 122,13% -2,40% 124,53%

29 100,00 97,51 2,346   2,93 6,86 94,59 0,073 2,419  228,79 39,10 128,79% -2,49% 131,28%

30 100,00 97,42 2,419   2,92 7,07 94,50 0,075 2,494  235,66 37,90 135,66% -2,58% 138,23%

 
 



Verlaufsgrafik dazu: 
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II: Fiktiv II: Anteilswert steigt pro Jahr um 5,0% (gleicht also pro Jahr NUR Ausschüttung UND 2% Kursgewinn  p. A.) 
Grunddaten  Berechnung: Ausschüttungen und Wiederanlage  Berechnung: Wertentwicklung 

Jahre Einmalanlage 
100 Euro 

Aktueller Anteilswert 
(Preis VOR 

Auschüttung) 
Anteile  

Aussch / Ant 
(3% vom 
aktuellen 

Anteilswert) 

Summe 
Auschütt 

Anteilswert n. 
Auschüttung 

Anteile 
neu 

Summe 
Anteile neu  Wert Schnitt 

gezahlt  GuV 
Anlage 

GuV 
Anteils-

preis 
Differenz 

1 100,00 100,00 1,000   3,00 3,00 97,00 0,031 1,031  100,00 94,09 0,00% 0,00% 0,00%

2 100,00 101,85 1,031   3,06 3,15 98,79 0,032 1,063  105,00 92,96 5,00% 1,85% 3,15%

3 100,00 103,73 1,063   3,11 3,31 100,62 0,033 1,096  110,25 91,84 10,25% 3,73% 6,52%

4 100,00 105,65 1,096   3,17 3,47 102,48 0,034 1,130  115,76 90,73 15,76% 5,65% 10,11%

5 100,00 107,61 1,130   3,23 3,65 104,38 0,035 1,165  121,55 89,63 21,55% 7,61% 13,94%

6 100,00 109,60 1,165   3,29 3,83 106,31 0,036 1,201  127,63 88,55 27,63% 9,60% 18,03%

7 100,00 111,63 1,201   3,35 4,02 108,28 0,037 1,238  134,01 87,49 34,01% 11,63% 22,38%

8 100,00 113,69 1,238   3,41 4,22 110,28 0,038 1,276  140,71 86,43 40,71% 13,69% 27,02%

9 100,00 115,79 1,276   3,47 4,43 112,32 0,039 1,315  147,75 85,39 47,75% 15,79% 31,95%

10 100,00 117,94 1,315   3,54 4,65 114,40 0,041 1,356  155,13 84,36 55,13% 17,94% 37,20%

11 100,00 120,12 1,356   3,60 4,89 116,52 0,042 1,398  162,89 83,34 62,89% 20,12% 42,77%

12 100,00 122,34 1,398   3,67 5,13 118,67 0,043 1,441  171,03 82,34 71,03% 22,34% 48,69%

13 100,00 124,60 1,441   3,74 5,39 120,87 0,045 1,486  179,59 81,35 79,59% 24,60% 54,98%

14 100,00 126,91 1,486   3,81 5,66 123,10 0,046 1,532  188,56 80,37 88,56% 26,91% 61,66%

15 100,00 129,26 1,532   3,88 5,94 125,38 0,047 1,579  197,99 79,40 97,99% 29,26% 68,74%

16 100,00 131,65 1,579   3,95 6,24 127,70 0,049 1,628  207,89 78,44 107,89% 31,65% 76,24%

17 100,00 134,08 1,628   4,02 6,55 130,06 0,050 1,678  218,29 77,49 118,29% 34,08% 84,20%

18 100,00 136,56 1,678   4,10 6,88 132,47 0,052 1,730  229,20 76,56 129,20% 36,56% 92,64%

19 100,00 139,09 1,730   4,17 7,22 134,92 0,054 1,784  240,66 75,64 140,66% 39,09% 101,57%

20 100,00 141,66 1,784   4,25 7,58 137,41 0,055 1,839  252,70 74,73 152,70% 41,66% 111,03%

21 100,00 144,28 1,839   4,33 7,96 139,96 0,057 1,896  265,33 73,82 165,33% 44,28% 121,04%

22 100,00 146,95 1,896   4,41 8,36 142,55 0,059 1,954  278,60 72,93 178,60% 46,95% 131,64%

23 100,00 149,67 1,954   4,49 8,78 145,18 0,060 2,015  292,53 72,06 192,53% 49,67% 142,85%

24 100,00 152,44 2,015   4,57 9,21 147,87 0,062 2,077  307,15 71,19 207,15% 52,44% 154,71%

25 100,00 155,26 2,077   4,66 9,68 150,60 0,064 2,141  322,51 70,33 222,51% 55,26% 167,25%

26 100,00 158,13 2,141   4,74 10,16 153,39 0,066 2,208  338,64 69,48 238,64% 58,13% 180,50%

27 100,00 161,06 2,208   4,83 10,67 156,23 0,068 2,276  355,57 68,64 255,57% 61,06% 194,51%

28 100,00 164,04 2,276   4,92 11,20 159,12 0,070 2,346  373,35 67,82 273,35% 64,04% 209,31%

29 100,00 167,07 2,346   5,01 11,76 162,06 0,073 2,419  392,01 67,00 292,01% 67,07% 224,94%

30 100,00 170,16 2,419   5,10 12,35 165,06 0,075 2,494  411,61 66,19 311,61% 70,16% 241,45%
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